
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 12 Edição 1477

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quarta-feira, 05 de outubro de 2022

RENATO CARVALHO FERNANDES
Marcos Vinicius de Lima Rodrigues

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 1932/2022 

“CONVALIDA PERÍODO DE LICENÇA 
POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA 
DA FAMÍLIA.” 
O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de 

Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a necessidade do filho 

da servidora, que foi submetido a cirurgia de 
adenoidectomia e timpanotomia com necessidade 
de internação.

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável a concessão da licença por motivo de 
doença em pessoa da família pelo Serviço Médico 
Oficial do Município de Araguari, exarada nos autos 
do Processo                nº. 3893/2022; 

R E S O L V E: 
Art. 1º Convalidar a Licença por Motivo de 

Doença em Pessoa da Família, no período de 
26/09/2022 à 30/09/2022, da servidora CARLA 
GUIMARÃES CARRIJO DE CASTRO RODRIGUES, 
matrícula funcional nº 90.568, nos termos do art. 3º, 
da Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 2014. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroagindo ao período 
de 26/09/2022 à 30/09/2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 04 de outubro de 2022.

PORTARIA Nº 1933/2022 
“CONVALIDA PERÍODO DE LICENÇA POR 
MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMÍLIA.” 
O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 

Gerais, no uso das suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a necessidade do esposo 

da servidora, que apresentou quadro de insuficiência 
coronariana com necessidade de internação e 
procedimentos hemodinâmico;

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável a concessão da licença por motivo de doença em 
pessoa da família pelo Serviço Médico Oficial do Município 
de Araguari, exarada nos autos do Processo                nº. 
3944/2022; 

R E S O L V E: 
Art. 1º Convalidar a Licença por Motivo de Doença 

em Pessoa da Família, no período de 12/09/2022 à 
17/09/2022, da servidora MARTA REGINA PACHECO 
LIMA, matrícula funcional nº 73.660, nos termos dos artigos 
2º e 3º, da Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 2014. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroagindo ao período de 
12/09/2022 à 17/09/2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 04 de outubro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Marcos Vinicius de Lima Rodrigues
PORTARIA Nº 1934/2022

“PRORROGA LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA A 
SERVIDORA QUE MENCIONA”.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 

uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de: J. R. P., pai 

da servidora, que se enquadra na hipótese prevista no 
inciso VII do art. 3º da Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 
2014;

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável à concessão da licença por motivo de doença em 
pessoa da família pelo Serviço Médico Oficial do Município 
de Araguari, a fim de que a servidora possa atender às 
necessidades médicas de seu pai, conforme laudo exarado 
nos autos do Processo n. 2530/2022,

R E S O L V E:
Art. 1º PRORROGAR LICENÇA POR MOTIVO DE 

DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA à servidora NAURA 
LIANE PEREIRA, matrícula nº 66.966, valendo a licença 
pelo período de 15 (quinze) dias, nos termos do art. 3º, 
caput e inciso VII, da Lei nº 5.426, de 8 de setembro de 
2014, com remuneração integral.

Art. 2º Deverá ser renovada a inspeção médica ao 
final do período de que trata o artigo anterior.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a contar de 03/10/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 04 de outubro de 2022
RENATO CARVALHO FERNANDES
Marcos Vinicius de Lima Rodrigues
PORTARIA Nº 152, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022.

NOMEIA OS DEFENSORES DATIVOS 

QUE MENCIONA PARA ATUAREM NAS 
HIPÓTESES ESTABELECIDAS NA LEI Nº 
6238, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019. 
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 

uso das suas atribuições legais que lhe são próprias, 
 CONSIDERANDO a necessidade de nomear 

defensores dativos para atuarem nas situações 
estabelecidas na Lei nº 6238, de 4 de dezembro de 2019,  

RESOLVE:
Art. 1º Nomear os servidores públicos a seguir 

relacionados para atuarem como defensores dativos nas 
situações estabelecidas na Lei nº 6238, de 4 de dezembro 
de 2019.  

I – Abadio Sérgio Honório da Silva;
II – Luiz Eduardo Montes Póvoa Machado;
III – Plínio Batista Porto;
IV – Maryanna Martins Ferreira;
V – Valesca Dias Gomes;
VI – Vinicius Henrique Pereira Bessas.
Art. 2º Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação, revogadas as disposições das Portarias nºs 15, 
de 19 de maio de 2021 e 84, de 12 de setembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 30 de setembro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Marcos Vinicius de Lima Rodrigues
PORTARIA Nº 106, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022.

SUBSTITUI A COMISSÃO NOMEADA PELA 
PORTARIA Nº 073, DE 2 DE DEZEMBRO 
DE 2020, DESIGNADA PELA PORTARIA Nº 
016, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2022, PARA 
ATUAR NO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR Nº 3894/2020, DANDO OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 

uso das atribuições legais que lhe são próprias,
CONSIDERANDO a necessidade de substituir a 

Comissão Processante designada pela Portaria nº 016, de 4 
de fevereiro de 2022 para atuar no Processo Administrativo 
Disciplinar nº 3894/2020, bem como restabelecer o prazo 
para que a nova Comissão possa concluir seus trabalhos,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica substituída a Comissão Processante 

designada pela Portaria nº 016, de 4 de fevereiro de 
2022 para atuar no Processo Administrativo Disciplinar nº 
3894/2020, pela Comissão Processante nomeada pela 
Portaria nº 006, de 23 de janeiro de 2020. 



Quarta-feira, 05 de outubro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1477 (12)

Parágrafo único. Fica restabelecido o prazo de até 
90 (noventa) dias, contados da data em que entrar em 
vigência a presente Portaria, podendo ser prorrogação, 
mediante pedido motivado da Presidente da Comissão.

Art. 2º Sempre que necessário, a Comissão 
Processante dedicará tempo integral aos seus trabalhos, 
ficando seus membros dispensados de outras atribuições 
funcionais até a entrega do relatório conclusivo.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data da sua publicação, mantidos 
inalterados os demais dispositivos da Portaria nº 016, de 4 
de fevereiro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 16 de setembro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Marcos Vinicius de Lima Rodrigues
P O R T A R I A  Nº 1937/2022

“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido o 
contrato da seguinte servidora: BARBARA OLIVEIRA DA 
SILVA – CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORÁRIO)   REG. 
401793

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor nesta data, com a produção de seus 
efeitos a contar de 04/10/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 05 de outubro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

CONVOCAÇÃO
EDITAL Nº 001/2021  
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

através da Secretaria Municipal de Administração convoca 
os candidatos aprovados no Processo Seletivo -  Edital nº  
001/2021, abaixo relacionados:

Os candidatos convocados deverão comparecer na Secretaria Municipal de Educação, na Rua Cel. Jose Ferreira 
Alves, 1.430, Centro, para início do processo de nomeação e posse, no dia 07/10/2022 (SEXTA - FEIRA), munidos da 
documentação abaixo relacionada:

• Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
• Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
• Cópia legível do Título de Eleitor;  
• Certidão de quitação eleitoral – pegar no site do site do www.tse.jus.br;
• Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;  
• Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;  
• Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da Incorporação, quando do sexo masculino;
• Cópia do Comprovante de Residência atualizado e com o numero do telefone fixo e celular;
• Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  
• Cópia do COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE requerida para o cargo – AUTENTICADA EM CARTORIO 

OFICIAL, nos termos do Provimento da CGJ/TJMG ou que apresente a VIA ORIGINAL com cópia, para a devida 
autenticação pelo Departamento de Recursos Humanos ;   

• Cópia do Comprovante do Registro no Conselho da categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);
• Declaração Negativa de Acumulação de Emprego Público ; 
• Atestado de antecedentes criminais – Fórum–Criminal- Site TJMG;
• 01 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;   
• Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
• Número do CPF dos Filho (para lançar dependente IR e SALÁRIO FAMÍLIA);
• Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos menores de 14 anos (se houver);         
• Comprovante de escolaridade dos filhos em idade escolar.     
Araguari, 05 de outubro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração

CONVOCAÇÃO
EDITAL Nº 001/2022 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, através da Secretaria Municipal de Administração convoca os 

candidatos aprovados no PROCESSO SELETIVO -  EDITAL Nº  001/2022, abaixo relacionados:



Quarta-feira, 05 de outubro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1477 (12) - 3

Os candidatos convocados deverão comparecer 
na Secretaria Municipal de Administração na Rua Virgilio 
de Melo Franco, nº 550, Centro, para início do processo 
de nomeação e posse, a partir do dia 07/10/2022 (SEXTA 
- FEIRA), conforme ITEM 11.6 do Edital, no prazo máximo 
de 15 (quinze) dias úteis contados da data da publicação,  
munidos da documentação abaixo relacionada:

• Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
• Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
• Cópia legível do Título de Eleitor;  
• Certidão de quitação eleitoral – pegar no site do 

site do www.tse.jus.br;
• Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e 

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;  
• Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;  
• Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da 

Incorporação, quando do sexo masculino;
• Cópia do Comprovante de Residência atualizado 

e com o numero do telefone fixo e celular;
• Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  
• Cópia do COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE 

requerida para o cargo – AUTENTICADA EM CARTORIO 
OFICIAL, nos termos do Provimento da CGJ/TJMG ou 
que apresente a VIA ORIGINAL com cópia, para a devida 
autenticação pelo Departamento de Recursos Humanos ;   

• Cópia do Comprovante do Registro no Conselho 
da categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);

• Declaração Negativa de Acumulação de 
Emprego Público ; 

• Atestado de antecedentes criminais – Fórum–
Criminal- Site TJMG;

• 01 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;   
• Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
• Número do CPF dos Filho (para lançar 

dependente IR e SALÁRIO FAMÍLIA);
• Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);         
• Comprovante de escolaridade dos filhos em 

idade escolar.     
Araguari, 05 de outubro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
EDUCAÇÃO

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N°: 093/2022 - RP-066/2022 
- OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES (MOBILIÁRIO ESCOLAR) PARA 
ATENDER OS CEMS (CENTROS EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS) E CMEIS (CENTROS MUNICIPAIS 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL) E CMEIS (CENTROS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL) DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Data 
da Sessão de Disputa de Preços: Dia 25/10/2022 
às 09:00 horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para 
todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF). O Edital completo 
encontra-se disponível nos sites: https://araguari.
mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.br. Maiores 
informações no Departamento de Licitações e 
Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, 
ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 04 de 
outubro de 2022.

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N°: 150/2022 - RP-115/2022 
- OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE (FRAGMENTADORAS, 
CADEIRAS, MESAS PLÁSTICAS, CÂMERAS 
E MONITORES) PARA ATENDER AS 



Quarta-feira, 05 de outubro de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1477 (12)

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 

ELETRÔNICO N°: 115/2022 - OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE 01 VEÍCULO TIPO ÔNIBUS ESCOLAR PARA 
29 PASSAGEIROS SENTADOS E 01 MOTORISTA 
(30 LUGARES), 01 VEÍCULO TIPO ÔNIBUS 
ESCOLAR PARA 44 PASSAGEIROS SENTADOS 
E 01 MOTORISTA (45 LUGARES) E 01 VEÍCULO 
TIPO VAN PARA 15 PASSAGEIROS SENTADOS E 
UM MOTORISTA (16 LUGARES) PARA ATENDER 
OBJETO DO CONVÊNIO 1261001138/2022/SEE 
CELEBRADO EM SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO E O MUNICÍPIO DE ARAGUARI PARA 
ATENDIMENTO DE ALUNOS MATRICULADOS 
EM INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA REDE 
PÚBLICA MUNICIPAL. Data da Sessão de Disputa 
de Preços: Dia 27/10/2022 às 09:00 horas.  Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.
com.br. Maiores informações no Departamento de 
Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo 
Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 
Araguari, 04 de outubro de 2022.

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. Data da Sessão de Disputa de 
Preços: Dia 25/10/2022 às 13:30 horas.  Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.
com.br. Maiores informações no Departamento de 
Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo 
Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 
Araguari, 04 de outubro de 2022.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 

ELETRÔNICO N°: 153/2022 - RP-118/2022 
- OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
BANDEIRAS, ROSETAS, MASTROS E BASE PARA 
MASTROS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIAS MUNICIPAIS DE GABINETE, 
EDUCAÇÃO E ESPORTES E DA JUVENTUDE. 
Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 
26/10/2022 às 09:00 horas.  Local: www.licitanet.
com.br. Para todas as referências de tempo será 
observado o horário de Brasília (DF). O Edital 
completo encontra-se disponível nos sites: https://
araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.
br. Maiores informações no Departamento de 
Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo 
Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 
Araguari, 04 de outubro de 2022.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
OBRAS

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N°: 147/2022 - RP-112/2022 
- OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA E/OU 
ARQUITETURA, ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
POR DEMANDA DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA 
PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS EVENTUAIS 
DIVERSOS NAS PRAÇAS MUNICIPAIS COM 
O INTUITO DE MANTER ZELO PELO BEM 
PÚBLICO, CONFORMANDO-O ÀS CONDIÇÕES 
VIGENTES PARA O SEU FUNCIONAMENTO, 
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES, 
EXIGÊNCIAS E ESTIMATIVAS ESTABELECIDAS 

NO PROJETO BÁSICO, PLANILHA ESTIMATIVA 
ORÇAMENTÁRIA E MEMORIAL DESCRITIVO 
EM ANEXO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES. Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 
24/10/2022 às 13:30 horas.  Local: www.licitanet.
com.br. Para todas as referências de tempo será 
observado o horário de Brasília (DF). O Edital 
completo encontra-se disponível nos sites: https://
araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.
br. Maiores informações no Departamento de 
Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo 
Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 
Araguari, 04 de outubro de 2022.

ERRATA I
SAÚDE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA 
E/OU ARQUITETURA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO 
CANIL MUNICIPAL DE ARAGUARI, SITUADO 
NA RUA DOS CARVALHOS, Nº 755, BAIRRO 
SÃO SEBASTIÃO, ARAGUARI-MG, CONFORME 
PROJETO BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, COMPOSIÇÃO, 
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, BDI E 
PROJETOS

CORREÇÃO DOS ITENS AVISO DE 
LICITAÇÃO, PREÂMBULO E SUBITEM 2.3 DO 
EDITAL, sendo que ONDE SE LEEM: 

Os envelopes contendo os documentos de 
habilitação e proposta deverão ser entregues no 
Departamento de Licitações e Contratos, situado 
à Rua Virgílio de Melo Franco, nº 550, Centro, 
CEP: 38.440-016, nesta cidade de Araguari - MG,  
até às  13:00 (treze) horas do dia 11 (onze) de 
setembro de 2022 (dois mil e vinte e dois), sendo 
que a abertura dos envelopes poderá será realizada 
no mesmo dia e horário, desde que não haja a 
interposição de recurso na forma do art. 109 da Lei 
Federal nº 8.666/93 ou não haja diligências para 
uma melhor instrução processual na forma do § 3º 

TOMADA DE PREÇOS N.º 012/2022
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 212/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCURADORIA

Espécie: Inexigibilidade de Licitação com 
fundamento no Artigo 25, Inciso II, da Lei n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores e nos termos do Decreto Municipal 
n.º 116/2021. Contratada: COTEF – CENTRO 
DE ORIENTAÇÃO EM TRIBUTOS E ESTUDOS 
FAZENDÁRIOS - PAGAMENTO DAS INSCRIÇÕES 
DO CURSO DE FORMAÇÃO DO CRÉDITO 
TRIBUTÁRIO E A EXECUÇÃO FISCAL” A SER 
REALIZADO NOS DIAS  05, 06 E 07 DE OUTUBRO 
2022  PELO SISTEMA ONLINE AO VIVO.DO QUAL 
PARTICIPARÃO OS SEGUINTES FUNCIONÁRIOS 
DA PROCURADORIA GERAL: DRA.ANA 
FLÁVIA CASAR PIMENTA CPF: 008.653.656-
79, DRA. MAÍSA TORRES LIMA CARRIJO 
CPF: 074.293.116-10, DRA. FLÁVIA MIRANDA 
SANTANA CPF: 071.554.576-04, O DR.LINEKER 
LEMOS CPF: 098.972.616-99; RODRIGO PENNA 
COSTA E COSTA CPF:078.838.146-64 E WOILLE 
AGUIAR BARBOSA CPF: 028.232.016-45 .Dotação 
Orçamentária:  02.04..04.122.0002.2015.3.3.90.39.
00 Ficha: 112 – Fonte: 100; Recursos não vinculados 
de Impostos -  Valor: R$3.000,00 (Três mil  reais). 
Araguari, 04 de outubro de 2022  Leonardo Furtado 
Borelli Procurador Geral do Município

PROCESSO N.º 366/2022
INEXIGIBILIDADE N.º 047/2022

do art. 43 do mesmo diploma legal. As empresas 
interessadas em participar desta licitação poderão 
designar seu responsável técnico ou preposto 
devidamente credenciado para vistoriar o local 
onde será executada a obra/serviço, em dias úteis e 
respeitado o horário do expediente normal da PMA, 
com pelo menos um dia de antecedência a abertura 
do certame, 10 (dez) de setembro  de 2022 (dois 
mil e vinte e dois), mediante prévio agendamento 
de data e horário junto ao Setor de Engenharia e 
Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde, de 
segunda a sexta-feira, das 08:00 (oito) às 11:00 
(onze) horas, pelo telefone: (34) 3690-3206.

Os envelopes contendo os documentos de 
habilitação e proposta deverão ser entregues no 
Departamento de Licitações e Contratos, situado à 
Rua Virgílio de Melo Franco, nº 550, Centro, CEP: 
38.440-016, nesta cidade de Araguari - MG,  13:00 
( treze horas) do dia 11 (onze) de setembro  de  
2022 (dois mil e vinte e dois), sendo que a abertura 
dos envelopes poderá será realizada no mesmo 
dia e horário, desde que não haja a interposição 
de recurso na forma do art. 109 da Lei Federal nº 
8.666/93 ou não haja diligências para uma melhor 
instrução processual na forma do § 3º do art. 43 do 
mesmo diploma legal.

As empresas interessadas em participar 
desta licitação poderão designar seu responsável 
técnico ou preposto para vistoriar o local onde serão 
executados os serviços objeto desta TOMADA DE 
PREÇOS 012/2022, a fim de se inteirarem das 
particularidades respectivas, devendo verificar 
as condições atuais, não podendo, após, invocar 
nenhum desconhecimento como elemento impeditivo 
da correta formulação da proposta ou do integral 
cumprimento do Contrato, e nem reivindicações 
posteriores, sob quaisquer alegações,  até o dia  10 
(dez) de setembro de 2022 (dois mil e vinte e dois), 
mediante prévio agendamento de data e horário 
junto ao Setor de Engenharia e Manutenção da 
Secretaria Municipal de Saúde, de segunda a sexta-
feira, das 08:00 (oito) às 11:00 (onze) horas, pelo 
telefone: (34) 3690-3206. Os horários estabelecidos 
neste Edital respeitarão o Horário Oficial de Brasília 
- DF.

LEIA-SE: 
Os envelopes contendo os documentos de 

habilitação e proposta deverão ser entregues no 
Departamento de Licitações e Contratos, situado 
à Rua Virgílio de Melo Franco, nº 550, Centro, 
CEP: 38.440-016, nesta cidade de Araguari - MG,  
até às  13:00 (treze) horas do dia 11 (onze) de 
outubro de 2022 (dois mil e vinte e dois), sendo que 
a abertura dos envelopes poderá será realizada 
no mesmo dia e horário, desde que não haja a 
interposição de recurso na forma do art. 109 da Lei 
Federal nº 8.666/93 ou não haja diligências para 
uma melhor instrução processual na forma do § 3º 
do art. 43 do mesmo diploma legal. As empresas 
interessadas em participar desta licitação poderão 
designar seu responsável técnico ou preposto 
devidamente credenciado para vistoriar o local 
onde será executada a obra/serviço, em dias úteis e 
respeitado o horário do expediente normal da PMA, 
com pelo menos um dia de antecedência a abertura 
do certame,   10 (dez) de outubro  de 2022 (dois 
mil e vinte e dois), mediante prévio agendamento 
de data e horário junto ao Setor de Engenharia e 
Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde, de 
segunda a sexta-feira, das 08:00 (oito) às 11:00 
(onze) horas, pelo telefone: (34) 3690-3206.

Os envelopes contendo os documentos de 
habilitação e proposta deverão ser entregues no 
Departamento de Licitações e Contratos, situado à 
Rua Virgílio de Melo Franco, nº 550, Centro, CEP: 
38.440-016, nesta cidade de Araguari - MG,  13:00 
(treze horas) do dia 11(onze) de outubro  de  2022 



Quarta-feira, 05 de outubro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1477 (12) - 5

(dois mil e vinte e dois), sendo que a abertura 
dos envelopes poderá será realizada no mesmo 
dia e horário, desde que não haja a interposição 
de recurso na forma do art. 109 da Lei Federal nº 
8.666/93 ou não haja diligências para uma melhor 
instrução processual na forma do § 3º do art. 43 do 
mesmo diploma legal.

As empresas interessadas em participar 
desta licitação poderão designar seu responsável 
técnico ou preposto para vistoriar o local onde serão 
executados os serviços objeto desta TOMADA DE 
PREÇOS 012/2022, a fim de se inteirarem das 
particularidades respectivas, devendo verificar 
as condições atuais, não podendo, após, invocar 
nenhum desconhecimento como elemento impeditivo 
da correta formulação da proposta ou do integral 
cumprimento do Contrato, e nem reivindicações 
posteriores, sob quaisquer alegações,  até o dia  10 
(dez) de outubro de 2022 (dois mil e vinte e dois), 
mediante prévio agendamento de data e horário 
junto ao Setor de Engenharia e Manutenção da 
Secretaria Municipal de Saúde, de segunda a sexta-
feira, das 08:00 (oito) às 11:00 (onze) horas, pelo 
telefone: (34) 3690-3206. Os horários estabelecidos 
neste Edital respeitarão o Horário Oficial de Brasília 
- DF.

Oportuno aclarar que tal errata não implica 
em qualquer alteração de cunho relevante que 
possa causar prejuízo aos pretensos concorrentes 
na elaboração dos “documentos de habilitação” e 
suas “propostas comerciais”. 

Publique-se no Diário Oficial do Município e 
sítio eletrônico da Prefeitura Municipal de Araguari/
MG, no Quadro de Avisos da Secretaria Municipal 
de Administração em atenção à publicidade dos 
atos administrativos.

CUMPRA-SE COM URGÊNCIA.
Araguari, 04 de outubro de 2022.
Bruno Ribeiro Ramos
Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

SERVIÇOS URBANOS E 
DISTRITAIS

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 
PRESENCIAL N°: 139/2022 – RP 105/2022- 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO 
DE CALÇADA DE CONCRETO, MEIO FIO DE 
CONCRETO USINADO EXTRUSADO E PRÉ-
MOLDADO DE CONCRETO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO PROJETO 
BÁSICO E SEUS ANEXOS. Data da Sessão 
de Disputa de Preços: Dia 26/10/2022 às 13:30 
horas. Local da Sessão Pública: Departamento 
de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo 
Franco nº 550. Para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília (DF). O Edital 
completo encontra-se disponível nos sites: https://
araguari.mg.gov.br/licitacoes. Maiores informações 
no Departamento de Licitação e Contratos Fone: 
(34) 3690-3280. Araguari, 04 de outubro de 2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Dispensa de Licitação com 
fundamento no Artigo 24, Inciso XVII, da Lei   n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores e nos termos do Decreto Municipal 
n.º 116/2021. CONTRATADA: CURINGA 
CAMINHÕES LTDA. Objeto:  CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 

PROCESSO N.º 367/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 082/2022

DE SERVIÇO DE REVISÃO DE 10.000 KM 
NO CAMINHÃO IVECO TECTOR DAILY 65-
170 CS PLACA RTR6G62- SECRETARIA DE 
SERVIÇOS URBANOS. Dotação Orçamentária: 
02.12.15.122.0002.2015. 3.3.3.90.30.00, Ficha: 
487 – Fonte: 100 Recursos não vinculados de 
Impostos – R$ 680,10 (seiscentos e oitenta 
reais, dez centavos) e 02.12.15.122.0002.2015. 
3.3.3.90.39.00 Ficha: 489 – Fonte: 100 Recursos 
não vinculados de Impostos – R$ 2,75 (dois reais, 
setenta e cinco centavos). Araguari, 04 de outubro 
de 2022 ANTÔNIO CAFRUNE FILHO Secretário 
Municipal de Serviços Urbanos e Distritais

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

TRÂNSITO, TRANSPORTES      
E MOBILIDADE URBANA

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N°: 138/2022 - RP-104/2022 - 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
DE     ONDULAÇÕES TRANSVERSAIS E 
TRAVESSIAS ELEVADA EM CBUQ PARA SEREM 
IMPLANTADAS EM LOCAIS PREVIAMENTE 
DETERMINADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO, TRANSPORTES      E MOBILIDADE 
URBANA-SETTRANS.Data da Sessão de Disputa 
de Preços: Dia 24/10/2022 às 09:00 horas.  Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.
com.br. Maiores informações no Departamento de 
Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo 
Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 
Araguari, 04 de outubro de 2022.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: COMPANHIA DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS – PRODEMGE - 2º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA, REAJUSTE, ALTERAÇÃO E INCLUSÃO 
DE CLÁUSULA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 243/2020 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
051/2020 - PROCESSO N.º 139/2020. Objeto: 
Prorrogar a vigência do Contrato original por 12 
(doze) meses, a partir de 17/09/2022.Reajustar o 
preço dos serviços continuados em 11,90 % (onze 
inteiros e noventa centésimos por cento), tendo 
como indexador o INPC acumulado nos últimos 12 
meses, referente a maio de 2022, conforme item 
2.4 da Cláusula 2ª – Do Valor, do Pagamento e do 
Reajuste do contrato original; Alterar o item 2.1 da 
Cláusula 2ª – Do Valor, do Pagamento e do Reajuste 
do contrato original; Incluir itens nas cláusulas 
Segunda – DO VALOR, DO PAGAMENTO E DO 
REAJUSTE, cláusula Quinta – DAS OBRIGAÇÕES 
e Cláusula Sexta – DA Rescisão, ao contrato 
original. Pelo presente termo aditivo, fica prorroga 
a vigência do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
243/2020 por 12 (doze) meses, compreendidos 
entre 17/09/2022 e 17/09/2023. SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
MOBILIDADE URBANA – JOAQUIM FERNANDES 
SOARES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FAEC

A FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC, na cidade de 
Araguari no Estado de Minas Gerais, comunica a esta 
em aberto dispensa de licitação 048/2022 processo 
108/202,  com base na Lei Federal n.º 8.666, de 
21 de junho de 1.993 e suas alterações posteriores, 

Decreto Federal nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013 
e Decreto Municipal n.º 107/2013, alterado pelo 
Decreto n.º 034/2017, objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LIMPESA E 
HIGIENIZAÇÃO DAS CADEIRAS ESTOFADAS 
DA CASA DA CULTURA, ASSIM ATENDER AS 
NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC, NO ANO 
DE 2022. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 
FICHA A SER UTILIZADA: 1033 - DOTAÇÃO 04
.04.17.00.13.122.0002.01.2.015.3.3.90.39.00.00
- FONTE 100. Araguari, 28 de setembro de 2022 
– Diogo Machado Cunha e Sousa – Presidente 
da Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
A FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO 

E CULTURA - FAEC, na cidade de Araguari no 
Estado de Minas Gerais, comunica que esta em 
aberto a presente dispensa de licitação: 047/2022 
e processo 107/2022 com base na Lei Federal n.º 
14.133/2021 e suas alterações posteriores, que 
será realizada a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA E/OU ARQUITETURA PARA 
A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS, 
COMPREENDENDO O ASSESSORAMENTO, 
COORDENAÇÃO, ESPECIFICAÇÕES, ESTUDOS 
DE VIABILIDADE TÉCNICA, ANÁLISES, 
ORÇAMENTOS, FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 
E SERVIÇOS, LAUDOS, LEVANTAMENTOS, 
PROJETOS, PARECERES, VISTORIAS, 
E OUTROS DE MESMAS NATUREZAS, 
NECESSÁRIOS À CONSECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS PARA ELABORAR PROJETO DE 
EVENTO TEMPORÁRIO (PET) PAR ATENDER AS 
NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC NO ANO 
DE 2022.DISPENSA DE LICITAÇÃO 047/2022, 
PROCESSO 107/2022, FICHA A SER UTILIZADA: 
1033 - DOTAÇÃO 04.04.17.00.13.122.0002.01.2.
015.3.3.90.39.00.00- FONTE 100. Araguari, 28 de 
setembro de 2022 – Diogo Machado Cunha e Sousa 
– Presidente da Fundação Araguarina de Educação 
e Cultura – FAEC.


		2022-10-05T09:29:20-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




